³ “ Abacus generatim notat tabulam politam mediocris magnitudinis, cui deinde in diversa supellectili locus est. Cum tota vox Græca sit, audiamus Eustath. ad Od. Δ. p. 166. 21. (1494. 64.), Δηλοὶ δέ φασι καὶ σανδιον δέ ἄβαξ, θεον ἄβδακον, ἤδη οὐ ψηφίσουσι. Add. ad Od. X. p. 786. 40. (1927. 4.) Tabula ergo est abacus, quod ostendet jam inducitio. Nempe ut ab antiquissimo, de quo constet, usi incipiamus. (1.) Cato R. R. x. 4. in oliveti instrumento abacum unum memorat, et a mensis, scamnis, sellis, scabillis separat. Et est etiam Polluci vi. 90. ἄβαξ inter culinaria instrumenta: atque idem βαλάνων ἄβαξ memorat vi. 86. lancem palmularum. Itaque aut lanx fuerit vel patella apud Catonem quoque abacus, aut quod magis placet, tanquam solennis deinde notio, mensulæ genus sustinendis vasis altius accommodatum: certe ejusmodi supellectilis occasione ipsum quoque nomen Romanis primum videtur innotuisse. Liv. xxxix. 6. de Cn. Manlio Vulsoni, Gallorum in Asia victore: — ‘Luxuriæ peregrinæ origo ab exercitu Asiatico invecta in urbem est. Ii primum lectos æratos,—et quæ tum magnifice supellectilia habebantur, monopodia et abacos Romanum advixerunt.’ De eadem re Plin. xxxiv. 3. s. 8.: ‘Triclinia æratæ, abacosque et monopodia Cn. Manlium Asia devicta primum invenisse.’ Legendum hic quoque, Livio duce, invexisse. Plin. xxxvii. 2. s. 6. in præda Pompeii memorat, ‘Vasa ex auro et gemmis abacorum novem.’ Cic. Verr. iv. 35. c. 16., ‘Ab hoc iste abaci vasa omnia, nt erant exposita, abstulit.’ Ibid. 57. c. 25., ‘Cum aliquot abacorum faceret vasa aurea.’ Id. Tusc. v. 61. c. 21., ‘Abacos complures ornavit argento auroque cœlato.’ Varro de L. L. viii. 33., ‘Sic ut [sic] abacum argento ornari videmus, nt alia paria sint, alia disparia, sic in oratione.’ Plin. xxxvii. 2. s. 7. de murrinis, ‘Abacis etiam escarneque vasis inde expeditis.’ Hardcinnus fulera pluteosque interpretatur, quibus vasa, candelabraque, et alia imponimus (des gueridons), sed ea videntur potius monopodia. Magis placet, abacos hic esse per notam metonymiam ipsa vasa, quibus onerantur abaci: vel etiam tabellas illas parietibus explendi adhibitas, de quibus n. 5. Juven. iii. 204., Urceoli sex Ornamentum abaci, nec non et parvulus infra Cantharus. Huc refero Sido. Apoll. ii. 2. ‘In hac’ (cœnatiuncula) ‘stibadium’ et nitens abacus “ que enim de abaco sedili s. banco hic et ad Vitruvium vii. 4. viri docti, eorum idoneum fundamentum nusquam reperio. Idem Sidonius xiii. 9. ‘Redolentibus seritis Abacum torosque pingant’ et disertius, Car. xvii. 7., ‘Nec per multiplices abaco splendente cavernas Argenti nigri pocula defodiuntur.’ Caverna istæ loculamenta et cava quedam videntur, in qua ð divisus abacus. V. Gloss. Abaci, Delphica, Μηνιστέριον. [“ Abacus, mensa, in qua exponuntur in conviviis tum ad usum, tum ad magnificentiam vasa argentea etc. De abaco multis agit Salmas. ad Jus Att. et Rom. c. 23. sola potioria vasa attribuens abaco eaque paria plumbo revincta, et in loculis abaci velut defossa. Cicero Parad. v. 2. matulam in abaco commeworat, et in Verr. quarta alia etiam vasa in abaco reperiuntur. Scyphorum paria pariter Cicero habet. Loculi illi sunt e Sidonio. An sint antiquiores, vix dicam.” Ernest. in Clave Ciceron. ‘Paria dicit Plin., quia semper in delphica s. abaco pares ponebantur, h. e. σύνδομο. Agreocius: Cicero, ‘Jubeo promi utrosque, binos habebant,’ quia delphicæ vasa (vasa in delphica) paria semper sunt, unde ipse Cicero dicebat, Scyphorum paria compluria. Ita legendus ille locus, vulgo non satis sanus. Delphica est abacus, in quo vasa et pocula ponebantur. Horatius (Sat. i. 6. 117.)—et lapis albus Pocula cum cyatho duo sustinet. Intelligit delphicam s. abacum. Non tamen paria tantum vasa in abaco ponebantur, sed etiam disparia. Varro de L. L. vii.: Itaque sicut abacum argento ornari videmus, ut alia paria sint, alia disparia, sic in oratione. Ut in Horatii illo abaco cyathus est impar, pocula paria. Vermi de his nos alibi pluribus.” Salm. in Solin. p. 737. f. Cf. idem in Æl. Lamprid. p. 226. f., ubi: Ministerium est quod vulgo vocamus service. ‘un service d'argent,’ unius abaci argentum; hinc et ministerium pro abaco et delphica, in qua argenteum mensale exponebatur.”] (2.) Arithmeticorum est abacus, tabula, in qua calculos ducuntur. Huc respicit Persius i. 131. Nec qui abaco numeros, et secto in pulvere metas. Scit risisse vafer. Præpositio in retrahenda etiam ad abaco. Ejusmodi abacum æneum exhibuit et explicavit M. Velserus in Monum. Augusta. Opp. p. 422. disertius multo quam Anto. Augusti. de num. Dial. 9. De hoc genere Eustath. I. c., ‘Ἄβάκιον, ἤδη οὐ ψηφίσουσι. Apul. Apol. p. 284. Elm., ‘Quem tu librum (Archimedis), Æmiliane, si nosses, ac non modo campo et glebis, verum etiam abaco et priuiscin te dedisses.’ Ad tabulam eruditio illo Geometrarum pulvere conspersam hic locus referri possit, et componi cum illis Papiae, ‘Abax et Abacus, tabula, in qua viridi pulvere formæ depinguntur, qua philosophi utuntur.’ Viridi corruptum viris doctis videbatur, pro quo conjectit Barthius vi radii, Vossius in Etymol. h. v. radio in pulvere. Sed nihil opus esse, ostendit locus Martiani Capellæ, nt landatur a Philandro ad Vitr. vii. 3. et in Vitruviano Lexico h. v. e lib. vi. pr. ‘Abacus, res depingendis designandisque opportuna formis, mensula hyalini pulveris respiratione colorata, ubi vel lineares ductus, vel circulares flexus, vel triangulares radio describuntur.’ Sic ibi laudatur, lectione discrepante a Grotiana, qui p. 190. illa, mensilæ colorata, omittit, et in fine sic legit, triangulares abraduntur anfractus. Ceterum et p. c. extr. abaci mensulam appellat, et p. 191. extr. abaci, inquit, sui superfisum pulverem movens: et in fine libri, Lineam, ait, in abaco rectam ducens etc. Si hyalinus pulvis sit a Capella, vel etiam ab interpolatore antiquo, de viridi pulvere Papiae non est quod dubitemus. Etiam hunc ἄβακος usum Græcum esse, constat. (3.) Huic similis ille lusorum, a Græcis ipse quoque petitus. Apud J. Poll. x. 150. inter κυβερτούς σκεῦλα, aleatoris supellectilem, ponitur etiam ἄβαξ, ἄβδακον. Suet. Nero. c. 22. ‘Quum inter initia imperii eburneis quadrigis quotidie in abaco luderet.’ Nempe pro calculis sigilla quadrigarum, lusus ipse circi quandam similitudinem forte habuit. Macrob. Sat. i. 5. ‘Sed vultus diem sequenteu, quem omnes plerique abaco et latrunculis conterunt, nos istis sobris fabuhs—exigamus?’ (4.) Apud Vitruv. iv. 1. Abacus, Baldi interprete, est tabula illa quadrata, resimatis tamen lateribus, qua summum capitulum Corinthiæ columnæ integritur: quo sensu etiam adhibetur, et proportio illius describitur illi-

in Nerone c. 22.) id est Tabula aleatoria, sive Alveus aleatorius: *σανὶς πεττευτικὴ*, inquit Eustath. (ad Od. A. p. 1397. 50.) quod idem valet ac κυβευτικὴ. Nam et J. Pollux (x. 150.) inter κυβευτοῦ σκεῦη recenset, ἄβακα, ἄβάκιον, κόσκινον, &c. (Carystius in Commentariis Historicis apud) Athen. x. (p. 435. d.), Κυβεύοντος δέ ποτε αὐτῷ, καὶ τίνος ἀγγελάντος, ὡς Ἀντίπατρος πάρεστι, διαπορῆσας ὥστε ἐπὶ τὴν κλίνην τὸν ἄβακα.

"Ἄβαξ, Tabula sive mensa cui vasa quælibet ad usum quotidianum comparata imponebantur: quum generaliori etiam voce utens Ammonius dicat, 'Ἄβαξ καὶ ἄβάκιον διαφέρει. 'Ἄβαξ μὲν γὰρ, ἐφ' οὐ τὰ πράγματα παρατιθέσαιν 'Ἄβάκιον δὲ, ἐφ' οὐ ψηφίσουσιν. Quum tamen in abaco apud Cicerouem, Livium, et alios, vasa potius ad ornatum quæsita exponentur.

"Ἄβαξ, Canistrum, ut colligit Budæus ex verbis Pollucis p. 232. (vi. 86.) ubi in mentione κανάστρων, item κανισκίου et κανητίου, ex Cratino affert etiam, βαλάνων ἄβακα. Idem vero p. 388. (x. 105.) eadem verba citans, ἄβακa coquinarii vasis sive instrumentis annumerat.³ (Phrynicus Σοφ. Προπαρ. in Bekkeri Anecd. Gr. T. i. p. 17. forte ad eundem Cratini locum respexit: "Ἄβαξ ἔδινόν τι σκεῦος, παραπλήσιον τοῖς δίσκοις. Δίσκος autem pertinet ad vasa, quæ mensis imponuntur, teste eodem Polluce vi. 84.: Τὰ δὲ ἀγγεῖα, τὰ ἐπὶ τῶν τραπεζῶν, κοινῆ μὲν, τεύχη ἑρεῖς ἀργυρᾶς καὶ χρυσᾶς καθ' ἕκαστον δὲ,

3. (5.) Tandem eidem Vitruvio abaci sunt parietum ornamenta, partes et quasi loculamenta, colore et politura a reliquo pariete distincta; compartmenti [aut ripartimenti] vocant Architetti Itali: quæ nempe faciem præbeant insertarum tectorio tabularum marmoreorum. De his laudatus Vitruvius vii. 3. p. 133., 'Veteribus parietibus non nulli crustas excidentes pro abacis utuntur: ipsaque tectoria abacorum et speculorum' (quæ scilicet ipsa quoque inserebant parietibus, Salmas. ad Vopisci Firmum c. 3.) 'divisionibus circa se prominentes habent expressiones.' It. vii. 4. 'In his' (tricliniis hibernis) 'supra podia abaci ex atramento sunt subigendi et poliendo, cuneis silaceis sive miniaceis interpositis.' De his Plin. xxxv. 5. s. 12. de Sinopide quæ abacis utilior, et mox de Sinopide fusca, cuius usus ad bases abacorum. Cf. xxxiii. 12. s. 56., 'Ad abacos noui marmorosile utuntur.' Huc omnino referendum illud etiam xxxv. 1. 'Non placent jam abaci.' Neque enim de marmoreis abacis hie sermo est, quod vult Harduinus, sed quod attendentí apparet, de illis ciustaceis. (6.) Abax, abacis, e Gr. ἄβαξ, dici, jam e Papia observavimus. Jam addimus, Priscia. 7. p. 752. Putsch. 'Hie abax, hujus abacis; quod tamen et hic abacus, hujus abaci frequenter invenitur.' Abaces etiam bis legunt vetustæ editiones I. 100. π. §. 3. de Legatis 3., ubi e Florentino libro βάσει sunt: Cui Corinthia vasa legata essent, et βάσεις quæcumque eorum vasorum collocandorum causa paratas deberi, Trebatius respondit. Labeo autem id, non probat, si eas βάσεις testator numero vasorum habuit. Proculus vero recte ait, si ænæ quidem sint, non autem Corinthiæ, non deberi. (7.) Abaculus, i. m. Dimin. Plin. xxxvi. 26. s. 67. de fragmentis vitri: 'Tingit ars, veluti cum calculi fiunt, quos quidam abaculos vocant, aliquos etiam pluribus modis versicolores.' Neque lusorios hic, neque numerosarios, calculos intelligi putamus, sed illos, quos ἄβακος vocant Græci, tessellas e quibus pavimenta musivi operis fiunt. Athen. v. p. 207. d. de navi Hieronis, Τάντρα δε πάντα δάπεδον εἰχειν ἄβακος στύκειμενον εκ παντούν λίθων κ. τ. λ. Add. Eustath. ad Od. X. p. 786. 39. Vid. descriptiones operis musivi et picturas apud Pitiscum Præf. Lex. Antiqu. et Gorium Columbario Liviæ Aug. p. 5. coll. Tab. xix. ac xx. Geserus in Thes. L. L. De abacis, qui in parietes ad ornamentum inserebantur, hæc scripsit Salm. in Fl. Vopiscum p. 442. e.:—"Variis rebus solebant veteres domorum parietes ornare. Aut enim picturis condecorabant, et coloribus udo tectorio inductis, aut marmore operiebant, quod genus *ορθόστρωσις," (hinc *ορθόστρωτοι τοῖχοι, ap. Hieroclem de Nuptiis penes Stobæum Serm. 65.) "et *ορθομαρμάρωσις" (apud Codinum, v. Salm. in AEL. Spartianum p. 149.) "vocabatur; aut deaurabant: interraso etiam plerumque marmore, vermiculatisque ad effigies animalium crustis depingebant. Et hoc postremum luxuria invenit Claudi principatu, v. Plin. xxxv. 1., at sub Nerone inventum, ut refert idem Plin. eod. loco. Solebant autem etiam veteres, et abacorum formis speculorumque orbibus et vitro aut alio pellucido lapide parietes distinguere, sed et vitreis quadraturis insertis inducere. De speculis, quæ in parietes ad ornamentum inserebantur, v. Plin. xxxvi. 26. Vitruv. vii. 3., 'Ipsaque tectoria abacorum, ac speculorum divisionibus inter se prominentes habent expressiones.' Seneca orbes vocat, Epist. 87.: 'Pauper sibi videtur ac sordidus, nisi parietes magnis et pretiosis orbibus refulerint; nisi Alexandrina marmora Numidicis crustis distincta sint.' Speculorum autem formæ rotundæ. Inde orbes Senecæ. Ita et abacorum, eorum certe, qui ministerium sustinebant, quæ et delphicæ dicebantur. Inde orbis Lacedæmonius Juvenali (xi. 173.) pro abaco e marmore Laconico, Et [Qui] Lacedæmonium pytismate lubricat orbem. Quem vulgo de pavimento accipiunt docti. Erant et quadrati abaci, nt logistici, et columnarum abaci. Et verius est ea forma fuisse parietum abacos. Sic enim alternatiu distinguuntur parietes abacorum speculorumque divisionibus, h. e. figuris quadratis et orbiculatis prominentibus. Hinc specula et abaci junctum positi ap. Vitruv. parietibus decorandis. Ita etiam ap. Plin. xxxv. 1., 'Non placent jam abaci nec specula in cubiculo intentia.' Hodie ap. Plin. illo loco legas, Nec spatio montis in cubiculo delitentia, [sic edidit Harduin.] immanni correctorum flagitio."